INDICAÇÃO Nº
2619
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, estudos necessários para a pavimentação da SP-221 que liga a Praça Central de São José do Barreiro até a entrada do Parque Nacional da Serra da Bocaina, no município de SÃO JOSÉ DO BARREIRO.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação da SP-221 que liga a Praça Central de São José do Barreiro até a entrada do Parque Nacional da Serra da  Bocaina, conta com 28 kms de extensão, sendo uma região  com centenas de propriedades rurais que seriam beneficiadas, aumentando suas produções e, consequentemente, o emprego rural na região.

Além do mais, é a única SP de terra no Estado, pelo que temos conhecimento.

Ademais, trata-se de região turística, uma das mais belas serras da região, com lindas montanhas, belos rios, esplendorosas cachoeiras; com a pavimentação, aumentaríamos hotéis, pousadas, etc.,dando mais empregos, além de dar acesso ao Parque Nacional da Serra da Bocaina, importante reserva florestal.

Por tudo isso, em vista dos fatos apontados é que realizamos a presente indicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Aloisio Vieira - PDT

SPL - Código de Originalidade: 736302 220807 1825